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Hasta la S.E. 12- 2025 se han
notificado 29 daños bajo
vigilancia, 03 de ellas
representan el 82.06% en las
que prevalece Malaria P. Vivax
(38.37%), Dengue sin signos de
Alarma (29.06%) y
Leptospirosis (14.63%).

En el 2024 se reportaron 27
daños, 2 daños menos que el
2025, las 3 primeras
enfermedades reportadas
fueron:
1.Malaria vivax,
2. Leptospirosis y
3. M. Falciparum

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 MALARIA POR P. VIVAX 460 513 568 445 495 504 562 483 450 397 312 204 5393 38.37 38.37
2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 257 293 357 410 396 397 340 333 284 321 379 318 4085 29.06 67.43
3 LEPTOSPIROSIS 118 164 169 165 188 223 192 159 173 189 226 91 2057 14.63 82.06
4 MALARIA P. FALCIPARUM 81 88 123 104 78 126 166 171 114 68 74 55 1248 8.88 90.94
5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 55 57 56 61 36 54 60 57 39 68 69 20 632 4.50 95.43
6 TOS FERINA 34 44 67 47 13 2 5 1 1 2 216 1.54 96.97
7 OFIDISMO 5 14 15 15 18 20 11 20 11 11 4 9 153 1.09 98.06
8 OROPUCHE 12 23 28 26 13 1 1 104 0.74 98.80
9 LEISHMANIASIS CUTANEA 12 9 3 6 2 3 3 1 1 40 0.28 99.08
10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 1 5 1 3 2 2 3 3 3 1 3 1 28 0.20 99.28
11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 2 2 2 1 3 6 2 1 1 21 0.15 99.43
12 HEPATITIS B 3 4 1 1 2 2 1 1 15 0.11 99.54
13 DENGUE GRAVE 1 2 3 1 3 2 2 14 0.10 99.64
14 LOXOCELISMO 1 2 1 1 1 2 8 0.06 99.69
15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 1 1 2 1 7 0.05 99.74
16 INFLUENZA A H1N1 1 1 4 6 0.04 99.79
17 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 1 1 5 0.04 99.82
18 SIFILIS MATERNA 1 1 1 1 1 5 0.04 99.86
19 SARAMPION 1 1 1 3 0.02 99.88
20 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 3 0.02 99.90
21 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.02 99.92
22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.01 99.94
23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.01 99.95
24 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 2 0.01 99.96
25 PAROTIDITIS 1 1 0.01 99.97
26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 0.01 99.98
27 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 1 0.01 99.99
28 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.99
29 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.01 100.00

1043 1224 1395 1286 1247 1345 1355 1231 1084 1063 1081 703 14057 100Total general

DIAGNOSTICONº
% 

Acumulado
%Total

Semanas Epidemiológicas



Hasta la SE12-2025 de los 29 daños bajo

vigilancia 15 enfermedades tienen 100%

de confirmación de diagnóstico. Así

mismo se reporta 14 daños con

confirmación parcial, de las cuales 3

tienen 100% de probable.

Dengue y leptospira son las dos

enfermedades más prevalentes en la

Región Loreto, presenta el 65.1% y 80.4%

respectivamente de casos probables.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Total 

1 MALARIA POR P. VIVAX 5393 100.0 5393

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1424 34.9 2661 65.1 4085

3 LEPTOSPIROSIS 404 19.6 1653 80.4 2057

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1248 100.0 1248

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 374 59.2 258 40.8 632

6 TOS FERINA 211 97.7 5 2.3 216

7 OFIDISMO 153 100.0 153

8 OROPUCHE 104 100.0 104

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 37.5 25 62.5 40

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 26 2 7.1 28

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 21 100.0 21

12 HEPATITIS B 11 73.3 4 26.7 15

13 DENGUE GRAVE 12 85.7 2 14.3 14

14 LOXOCELISMO 7 87.5 1 12.5 8

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 14.3 6 85.7 7

16 INFLUENZA A H1N1 6 100.0 6

17 MALARIA POR P. MALARIAE 5 100.0 5

18 SIFILIS MATERNA 3 60.0 2 40.0 5

19 SARAMPION 3 100.0 3

20 MUERTE MATERNA DIRECTA 3 100.0 3

21 INFECCION GONOCOCICA 3 100.0 3

22 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 50.0 1 50.0 2

23 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 100.0 2

24 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 100.0 2

25 PAROTIDITIS 1 100.0 1

26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100.0 1

27 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100.0 1

28 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.0 1
29 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.0 1

9373 66.7 4604 32.8 14057Total general



MALARIA

DIAGNOSTICO N° % FALLECIDOS

Malaria por P. vivax 5393 81.1 1

Malaria P. falciparum 1248 18.8 0

Malaria P. malariae 5 0.1 0

TOTAL 6646 100 1



Hasta la S.E.12-2025, se reportaron 6,646 casos de malaria: 5,393 (81.15%) Malaria P. Vivax, 1,248 (18.78%) Malaria

falciparum y 05 (0.08%) Malaria malariae. En el año 2024 se reportaron 6,456 casos de malaria, 190 casos menos que en

el presente año. El canal endémico del presente año, en las últimas 4 semanas se muestra un descenso progresivo de

los casos ubicándose en zona de SEGURIDAD. Se reporta 1 fallecido, mujer de 59 años procede del distrito de San Juan

Bautista.



Hasta la S.E. 12 del 2025, 41 distritos reportan casos de malaria. De ellos, 12 distritos concentran el 80.21% de los casos de la Región, según el mapa de riesgo
de las últimas 4 semanas los distritos Andoas, Trompeteros, Tigre, Alto Nanay, Soplin y Yaquerana se encuentran como distritos de MUY ALTO RIESGO. Dos
distritos muestran un incremento considerable de casos en comparación al 2024: Pebas y Tnte. Manuel Clavero

SE 1-3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ANDOAS 264 128 103 161 202 118 98 83 58 37 1252 18.84 18.84
2 TROMPETEROS 170 63 46 67 51 68 54 88 71 14 692 10.41 29.25
3 SAN JUAN BAUTISTA 161 53 43 32 56 37 40 34 28 20 504 7.58 36.83
4 TIGRE 111 25 23 42 49 41 51 34 39 30 445 6.70 43.53
5 URARINAS 79 30 40 45 65 61 41 14 17 29 421 6.33 49.86
6 ALTO NANAY 134 37 31 26 33 24 27 26 20 22 380 5.72 55.58
7 PASTAZA 97 27 39 27 49 34 21 30 14 8 346 5.21 60.79
8 YAVARI 74 15 22 43 32 35 46 21 23 12 323 4.86 65.65
9 RAMON CASTILLA 79 22 24 14 29 30 15 28 18 11 270 4.06 69.71

10 YAQUERANA 59 22 27 10 22 22 17 18 16 31 244 3.67 73.38
11 PEBAS 63 21 31 26 12 49 20 10 3 5 240 3.61 76.99
12 MANSERICHE 84 12 42 24 15 20 12 2 3 214 3.22 80.21
13 PUNCHANA 59 13 22 10 21 15 15 6 12 5 178 2.68 82.89
14 INDIANA 22 11 11 23 5 27 42 23 9 173 2.60 85.50
15 IQUITOS 47 6 8 15 18 22 8 7 7 12 150 2.26 87.75
16 BARRANCA 74 4 7 14 7 3 6 12 6 5 138 2.08 89.83
17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 80 12 4 7 4 6 7 3 3 126 1.90 91.72
18 MAZAN 25 9 5 4 8 7 11 9 5 3 86 1.29 93.02
19 SOPLIN 29 2 15 7 12 4 1 7 6 2 85 1.28 94.30
20 NAPO 23 7 4 13 3 2 9 3 5 7 76 1.14 95.44
21 NAUTA 21 8 4 5 13 11 8 1 4 75 1.13 96.57
22 MORONA 8 3 2 2 2 2 4 5 28 0.42 96.99
23 FERNANDO LORES 8 2 4 2 6 3 25 0.38 97.37
24 TORRES CAUSANA 5 3 1 3 2 2 3 5 1 25 0.38 97.74
25 BELEN 11 1 4 1 1 2 1 1 22 0.33 98.07
26 SAN PABLO 8 4 3 3 2 1 1 22 0.33 98.41
27 YURIMAGUAS 8 1 2 2 2 4 2 1 22 0.33 98.74
28 BALSAPUERTO 13 1 1 1 1 1 1 19 0.29 99.02
29 YAGUAS 3 1 1 1 2 2 1 2 1 14 0.21 99.23
30 LAS AMAZONAS 4 4 1 1 2 1 13 0.20 99.43
31 OTROS 12 3 3 1 4 6 5 4 38 0.57 100.00

1835 549 573 631 728 654 565 466 386 259 6646 100

%
% 

Acumulado

Total general
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Según el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.12-2025, Loreto reporta: 6 distritos de Muy Alto riesgo (Yaquerana, Soplin, Alto

Nanay, Andoas, Trompeteros y El Tigre) 08 distritos de alto riesgo, 14 distritos de mediano riesgo 13 distritos de bajo riesgo, y 12 distritos

que no notifican malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

YAQUERANA 232 12 0 244 104.59 MORONA 20 8 0 28 2.32

SOPLIN 85 0 0 85 97.14 NAUTA 62 13 0 75 2.27

ALTO NANAY 351 29 0 380 93.07 PUNCHANA 176 2 0 178 2.07

ANDOAS 896 356 0 1252 75.48 SAN PABLO 19 3 0 22 1.70

TROMPETEROS 479 208 5 692 60.11 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.67

TIGRE 312 133 0 445 52.03 FERNANDO LORES 25 0 0 25 1.59

TENIENTE MANUEL CLAVERO 126 0 0 126 47.60 LAS AMAZONAS 12 1 0 13 1.23

PASTAZA 218 128 0 346 33.94 IQUITOS 150 0 0 150 0.98

YAVARI 264 59 0 323 28.59 BALSAPUERTO 19 0 0 19 0.73

URARINAS 246 175 0 421 28.54 JEBEROS 5 0 0 5 0.72

PEBAS 176 64 0 240 20.75 ALTO TAPICHE 2 0 0 2 0.67

MANSERICHE 214 0 0 214 14.70 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

INDIANA 171 2 0 173 13.27 PARINARI 3 0 0 3 0.51

RAMON CASTILLA 222 48 0 270 11.50 BELEN 22 0 0 22 0.33

YAGUAS 14 0 0 14 9.11 REQUENA 9 0 0 9 0.31

BARRANCA 138 0 0 138 7.35 SAQUENA 1 0 0 1 0.30

MAZAN 85 1 0 86 5.50 YURIMAGUAS 22 0 0 22 0.21

NAPO 74 2 0 76 4.50 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

TORRES CAUSANA 25 0 0 25 3.42 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

SAN JUAN BAUTISTA 500 4 0 504 3.31 LAGUNAS 1 0 0 1 0.07

PUTUMAYO
11 0 0 11 2.45 Total general 5393 1248 5 6646 1.15

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO 

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 12-2025. en 41 distritos se ha reportado

5,393 casos de Malaria Vivax, el 82.64% de casos se

concentra en 14 distritos, siendo los 3 distritos

principales: Andoas (16.6%), San Juan Bautista

(9.3%) y Trompeteros (8.9%). 12 distritos reportan un

incremento mayor al 70% en relación al año 2024.

SE 1-3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2025 2024

1 ANDOAS 192 84 80 105 142 73 75 66 50 29 896 548 16.6 16.61 63.50
2 SAN JUAN BAUTISTA 160 53 42 32 55 37 40 34 27 20 500 336 9.3 25.89 48.81
3 TROMPETEROS 109 51 43 45 34 43 36 68 42 8 479 280 8.9 34.77 71.07
4 ALTO NANAY 120 34 29 26 32 21 23 25 20 21 351 352 6.5 41.28 -0.28
5 TIGRE 81 22 16 32 35 21 31 25 30 19 312 350 5.8 47.06 -10.86
6 YAVARI 65 12 21 38 26 30 32 17 15 8 264 595 4.9 51.96 -55.63
7 URARINAS 51 14 24 27 31 31 28 11 11 18 246 327 4.6 56.52 -24.77
8 YAQUERANA 58 21 25 10 22 20 17 18 13 28 232 115 4.3 60.82 101.74
9 RAMON CASTILLA 61 22 22 11 24 22 11 26 15 8 222 304 4.1 64.94 -26.97

10 PASTAZA 61 14 28 17 30 21 12 21 11 3 218 472 4.0 68.98 -53.81
11 MANSERICHE 84 12 42 24 15 20 12 2 3 214 176 4.0 72.95 21.59
12 PEBAS 45 14 24 25 10 32 13 9 1 3 176 6 3.3 76.21 2833.33
13 PUNCHANA 58 12 22 10 21 15 15 6 12 5 176 141 3.3 79.47 24.82
14 INDIANA 21 11 11 23 5 27 41 23 9 171 59 3.2 82.64 189.83
15 IQUITOS 47 6 8 15 18 22 8 7 7 12 150 71 2.8 85.43 111.27
16 BARRANCA 74 4 7 14 7 3 6 12 6 5 138 202 2.6 87.98 -31.68
17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 80 12 4 7 4 6 7 3 3 126 28 2.3 90.32 350.00
18 MAZAN 25 9 5 4 8 7 10 9 5 3 85 74 1.6 91.90 14.86
19 SOPLIN 29 2 15 7 12 4 1 7 6 2 85 51 1.6 93.47 66.67
20 NAPO 23 7 4 12 3 2 9 3 5 6 74 275 1.4 94.85 -73.09
21 NAUTA 20 8 3 5 6 8 7 1 4 62 31 1.1 95.99 100.00
22 TORRES CAUSANA 5 3 1 3 2 2 3 5 1 25 44 0.5 96.46 -43.18
23 FERNANDO LORES 8 2 4 2 6 3 25 14 0.5 96.92 78.57
24 BELEN 11 1 4 1 1 2 1 1 22 21 0.4 97.33 4.76
25 YURIMAGUAS 8 1 2 2 2 4 2 1 22 23 0.4 97.74 -4.35
26 MORONA 6 2 1 2 2 2 1 4 20 12 0.4 98.11 66.67
27 SAN PABLO 7 4 2 3 2 1 19 9 0.4 98.46 111.11
28 BALSAPUERTO 13 1 1 1 1 1 1 19 97 0.4 98.81 -80.41
29 YAGUAS 3 1 1 1 2 2 1 2 1 14 0.3 99.07
30 LAS AMAZONAS 4 4 1 2 1 12 6 0.2 99.30 100.00
31 OTROS 12 3 3 1 4 6 5 4 38 0.7 100.00

1541 445 495 504 562 483 450 397 312 204 5393 100.0

VARIACIÓN 

%

Semanas Epidemiológicas Total
%

% 
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Total general

Nº DISTRITO



Hasta la S.E.12-2025 se han reportado 1,248 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos

concentran el 80.13% de los casos, los 3 distritos con un mayor número de casos son:

Andoas (28.53%), Trompeteros (16.67%), Urarinas (14.02%). En el 2024 en el mismo período

se ha reportado 1,386 casos de malaria Falciparum, 138 casos más que el presente año. Así

mismos 4 distritos reportan un incremento mayor al 60% en comparación al 2024.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Según el mapa de riesgo de la SE
12-2025, hay 5 distritos de Alto
Riesgo para malaria falciparum:
Andoas, Tigre, Urarinas,
Trompeteros, y Pastaza.

SE 1-3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 2025 2024

1 ANDOAS 72 44 23 56 60 45 23 17 8 8 356 385 28.53 28.53 -7.53

2 TROMPETEROS 59 12 3 21 17 25 17 19 29 6 208 178 16.67 45.19 16.85

3 URARINAS 28 16 16 18 34 30 13 3 6 11 175 146 14.02 59.21 19.86

4 TIGRE 30 3 7 10 14 20 20 9 9 11 133 230 10.66 69.87 -42.17

5 PASTAZA 36 13 11 10 19 13 9 9 3 5 128 233 10.26 80.13 -45.06

6 PEBAS 18 7 7 1 2 17 7 1 2 2 64 4 5.13 85.26 1500.00

7 YAVARI 9 3 1 5 6 5 14 4 8 4 59 164 4.73 89.98 -64.02

8 RAMON CASTILLA 18 2 3 5 8 4 2 3 3 48 5 3.85 93.83 860.00

9 ALTO NANAY 14 3 2 1 3 4 1 1 29 2.32 96.15

10 NAUTA 1 1 7 3 1 13 23 1.04 97.20 -43.48

11 YAQUERANA 1 1 2 2 3 3 12 0.96 98.16

12 MORONA 2 1 1 3 1 8 5 0.64 98.80 60.00

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 1 4 0.32 99.12

14 SAN PABLO 1 1 1 3 0.24 99.36

15 PUNCHANA 1 1 2 3 0.16 99.52 -33.33

16 INDIANA 1 1 2 0.16 99.68

17 NAPO 1 1 2 1 0.16 99.84 100.00

18 LAS AMAZONAS 1 1 0.08 99.92

19 MAZAN 1 1 1 0.08 100.00 0.00

292 104 78 126 166 171 114 68 74 55 1248 100.00

%
% 

Acumulado

VARIACIÓN 

%

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
Nº DISTRITO

TOTAL



• Según grupo etáreo y etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño menores de 11 años

(41.95%), lo cual demuestra transmisión autóctona en las comunidades de riesgo, seguido de los casos de

malaria en la etapa adulto con el 21.37%. La mayor proporción de casos de malaria se encuentran en el sexo

masculino (55%).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

 NIÑO (0-4 años) 1008 181 2 1191 17.92

NIÑO (5-11 años) 1296 300 1 1597 24.03

 ADOLESCENTE (12-17 años) 801 226 0 1027 15.45

 JOVEN (18 - 29 años) 943 214 0 1157 17.41

 ADULTO (30-59 años) 1134 284 2 1420 21.37

 ADULTO MAYOR (60 años a más) 211 43 0 254 3.82

TOTAL 5393 1248 5 6646 100.00

ETAPA DE VIDA TOTAL %
TIPO DE MALARIA



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

HOSPITAL III IQUITOS 3 2 2 1 1 1 4 3 3 3 1 24

HOSPITAL APOYO IQUITOS 3 2 1 3 1 4 2 1 2 1 20

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1 1 1 3 1 8

SAN LORENZO 1 2 4 7

CABALLO COCHA 2 1 1 4

HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 1 1 1 3

DIAMANTE AZUL-RIO NAPO 1 1

HOSPITAL FAP 1 1

REQUENA 1 1

CLINCA ANA STHALL 1 1

HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 1 1

VALENCIA 1 1

TOTAL 9 6 3 3 6 4 8 9 7 8 7 2 72

ESTABLECIMIENTOS

SEMANA EPIDEIOLOGICA 

Total general

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. VIVAX

HOSPITAL III IQUITOS 2 22 24

HOSPITAL APOYO IQUITOS 3 17 20

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 8 8

SAN LORENZO 3 4 7

CABALLO COCHA 2 2 4

HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 3 3

DIAMANTE AZUL-RIO NAPO 1 1

HOSPITAL FAP 1 1

REQUENA 1 1

CLINCA ANA STHALL 1 1

HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 1 1

VALENCIA 1 1

TOTAL 10 62 72

ESTABLECIMIENTOS

DIAGNOSTICO

Total general



DENGUE

DIAGNOSTICOS CASOS % FALLECIDOS LETALIDAD

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 4085 86.3

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 632 13.4

DENGUE GRAVE 14 0.3 5 0.11
Total general 4731 100.0



Hasta la SE; 12 - 2025 se reportó 4,731 casos de dengue: 1,810 (38.3%) son confirmados y 2,921 (61.7%) son probables en

espera de su clasificación final. 4,085 casos (86.3%) corresponde a Dengue sin señales de alarma, 632 (13.4%) son

Dengue con señales de alarma y 14 casos graves (0.3%); se han reportado 5 fallecidos hasta la presente semana con una

tasa de letalidad de 0.11%. Según el canal endémico, los casos de dengue se encuentran en ZONA de EPIDEMIA y se

mantiene oscilante. En el 2024 a la misma semana se presento 1,409 casos de dengue que es 3,322 casos menos que el

presente año, lo cual significa 3 veces más el incremento en el reporte de casos para el presente año.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



4,731 
Casos Totales

1,810
Casos confirmados

2,921
Casos Probables

05
Fallecidos

29
(reporte corte del día 

28/03/2025) Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-12-2025

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

DISTRITO POBLACIÓN CASOS DENGUE
T.I.A. X 

100,000 HAB
RIESGO

BARRANCA 18777 572 3046.28

JENARO HERRERA 4946 111 2244.24

JEBEROS 6909 111 1606.60

YURIMAGUAS 102840 1103 1072.54

NAPO 16904 149 881.45

ALTO NANAY 4083 31 759.25

LAGUNAS 15200 115 756.58

TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7057 48 680.18

PUINAHUA 5118 29 566.63

BELEN 67474 317 469.81

NAUTA 33064 146 441.57

IQUITOS 152635 634 415.37

SAN JUAN BAUTISTA 152452 601 394.22

PUTUMAYO 4490 17 378.62

MORONA 12073 44 364.45

MANSERICHE 14557 49 336.61

URARINAS 14749 49 332.23

FERNANDO LORES 15751 50 317.44

REQUENA 29030 91 313.47

PUNCHANA 85922 244 283.98

SANTA CRUZ 5378 14 260.32

ANDOAS 16588 34 204.97

SAN PABLO 12907 23 178.20

RAMON CASTILLA 23476 38 161.87

PASTAZA 10193 15 147.16

BALSAPUERTO 25876 31 119.80

SARAYACU 14579 17 116.61

SOPLIN 875 1 114.29

VARGAS GUERRA 9178 9 98.06

TIGRE 8553 4 46.77

INDIANA 13037 6 46.02

YAQUERANA 2333 1 42.86

CONTAMANA 30872 12 38.87

PEBAS 11569 3 25.93

MAQUIA 8397 2 23.82

LAS AMAZONAS 10571 2 18.92

YAVARI 11298 2 17.70

TROMPETEROS 11513 2 17.37

PARINARI 5917 1 16.90

TORRES CAUSANA 7318 1 13.66

MAZAN 15632 2 12.79

463.78 ALTO RIESGOTOTAL LORETO

ALTO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO 

RIESGO



Hasta la S.E 12-2025, 41 distritos

fueron afectados por Dengue, el

82.03% de los casos se

concentran en 09 distritos,

siendo Yurimaguas el que más

reporta (23.31%), seguido de,

Iquitos (13.40%).

33 distritos reportan incremento

de casos en comparación al

2024; siendo el distrito de

Barranca, Jenaro Herrera y

Jeberos con la mayor incidencia.

17 distritos que no presentaron

casos de dengue en el 2024

actualmente presentan casos.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SE 1-3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 YURIMAGUAS 208 94 83 106 124 96 96 112 110 74 1103 23.31 23.31

2 IQUITOS 170 55 56 49 40 47 28 53 67 69 634 13.40 36.72

3 SAN JUAN BAUTISTA 125 54 49 54 42 43 51 60 59 64 601 12.70 49.42

4 BARRANCA 117 60 53 70 52 57 44 38 45 36 572 12.09 61.51

5 BELEN 79 45 37 41 26 18 10 18 29 14 317 6.70 68.21

6 PUNCHANA 53 25 19 28 19 16 18 26 18 22 244 5.16 73.37

7 NAPO 61 22 8 14 6 7 2 3 8 18 149 3.15 76.52

8 NAUTA 49 13 12 8 20 10 5 8 17 4 146 3.09 79.60

9 LAGUNAS 14 9 8 11 9 7 8 6 28 15 115 2.43 82.03

10 JENARO HERRERA 24 17 21 15 7 17 10 111 2.35 84.38

11 JEBEROS 32 23 10 9 7 13 5 8 4 111 2.35 86.73

12 REQUENA 26 6 6 4 9 16 7 5 6 6 91 1.92 88.65

13 FERNANDO LORES 23 6 13 6 1 1 50 1.06 89.71

14 MANSERICHE 9 7 6 7 5 3 3 4 5 49 1.04 90.74

15 URARINAS 9 5 1 10 2 6 14 1 1 49 1.04 91.78

16 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 4 3 4 2 2 2 27 4 48 1.01 92.79

17 MORONA 13 7 3 7 5 4 2 3 44 0.93 93.72

18 RAMON CASTILLA 9 8 9 1 3 2 1 2 3 38 0.80 94.53

19 ANDOAS 7 7 2 3 12 3 34 0.72 95.24

20 BALSAPUERTO 10 3 2 1 1 5 3 2 3 1 31 0.66 95.90

21 ALTO NANAY 1 2 21 4 1 2 31 0.66 96.55

22 PUINAHUA 13 2 3 4 6 1 29 0.61 97.17

23 SAN PABLO 2 2 7 3 6 3 23 0.49 97.65

24 SARAYACU 1 1 2 2 7 3 1 17 0.36 98.01

25 PUTUMAYO 1 1 3 3 2 7 17 0.36 98.37

26 PASTAZA 4 1 2 4 4 15 0.32 98.69

27 SANTA CRUZ 5 2 1 1 1 1 2 1 14 0.30 98.99

28 CONTAMANA 1 2 4 1 2 2 12 0.25 99.24

29 VARGAS GUERRA 1 1 2 5 9 0.19 99.43

30 INDIANA 2 1 2 1 6 0.13 99.56

31 OTROS 8 1 2 3 1 3 3 21 0.44 100.00

1078 471 432 454 401 390 323 392 450 340 4731 100

%
%    

Acumulado

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

Total general

Nº DISTRITO Total



Hospitalizados por Dengue S.E. 1-12, año 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

HOSPITAL III IQUITOS 17 11 18 12 11 11 13 15 13 20 11 4 156

SAN LORENZO 6 7 9 23 9 7 10 13 8 11 9 5 117

GENARO HERRERA 7 11 6 17 21 15 7 16 10 110

HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 4 8 6 6 5 10 9 8 7 10 13 5 91

HOSPITAL APOYO IQUITOS 7 6 4 12 4 12 13 10 4 8 8 2 90

HOSPITAL I YURIMAGUAS 3 3 7 5 8 4 7 4 8 5 1 55

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 3 6 5 1 3 6 1 2 5 6 2 40

HOSPITAL FAP 2 2 1 1 6

HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 1 1 3 5

ALIANZA CRISTIANA 4 4

ASOCIACION CIVIL SELVA AMAZONICA 3 1 4

REQUENA 1 1 2 4

CLINICA NAVAL 1 1 1 3

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II SAN JUAN BAUTISTA 1 1 2

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1

SAN ROQUE DE MAQUIA 1 1

ENFERMERIA DEL CEC 125 1 1

SANTA CRUZ 1 1

TOTAL 53 49 56 80 62 71 60 72 48 67 53 20 691

SEMANA EPIDEIOLOGICA 

Total generalESTABLECIMIENTOS





Hasta la S.E.12-2025. La etapa de vida adulto, jóven y adolescente, son las etapas de vida más afectadas por dengue, sin embargo, son los

